1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2024

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05626
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (MICROSCÓPIO
CIRÚRGICO), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS DO CONTRATO

DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.

A Unidade Gestora do Projeto Amar – UGP/AMAR, por meio da Comissão Especial de Licitação do
Projeto Amar, nomeada através da Portaria nº. 073/GS de 16 de abril de 2024, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após o resultado de julgamento da proposta técnica e
financeira da empresa participante no presente processo, com base no Parecer Técnico emitido
pela Consultora Engenheira Clínica do Projeto AMAR, Sra. Daniela Morais Pereira da Costa, CPF Nº.
057.589.884-48, chancelado pela Gerente de Redes de Atenção em Saúde do Projeto AMAR, Sra.
Deborah Gomes dos Santos, matrícula nº 184.324-9, e conforme Edital e Termo de Referência,
chegou a seguinte conclusão:

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
EMPRESA CNPJ CLASSIFICAÇÃO

CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.  33.131.079/0007-34 1º LUGAR

O detalhamento do julgamento preliminar esta  presente nos relato rios de julgamento de propostas
te cnicas e no relato rio preliminar de julgamento de propostas comerciais, disponibilizados no link
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar. Ficam franqueadas vistas ao processo,
abrindo-se o prazo recursal de 03 (tre s) dias, facultando-se desde ja  aos licitantes apresentarem
eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razo es de diverge ncia dos resultados do julgamento
das propostas te cnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail
licitacao.amar@ses.pb.gov.br ate  a s 23:59h do dia 03/07/2024. Caso sejam apresentados pedidos
e/ou razo es de diverge ncia, sera  concedido o prazo para apresentaça o de contrarrazo es pelos
interessados ate  a s 23:59h do dia 08/07/2024. Qualquer informaça o referente ao certame sera
prestada atrave s do link acima citado.

João Pessoa, 27 de junho de 2024.

ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

Presidente da Comissão Especial de Licitação do Projeto Amar
Matrícula nº. 192.926-7

https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SESPRC202207891V02
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SESPRC202207891V02
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar
mailto:licitacao.amar@ses.pb.gov.br

João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Junho de 2024 Diário Ofi cial32

conhecimento dos interessados, o Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global por
lote. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala
da SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João
Pessoa–PB de segunda a sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/
Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: sublic@ses.pb.gov.br ou nos endereços eletrônicos dos portais
licitacoes-e2.bb.com.br, pncp.gov.br e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº
14.133/2021. Fonte de recursos: 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

João Pessoa, 27 de junho de 2024.
ROSEANNE CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE BIAZON

PREGOEIRA DA SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES-PB
MATRÍCULA Nº 193.008-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

SUBLIC/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/01936
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

DATA DE ABERTURA: 12/07/2024- ÀS 09h.
REGISTRO CGE Nº 24-00744-1

LICITAÇÃO BB Nº 1047780
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAMISAS PARA A
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Mariana
Freire de Sousa, nomeada pela Portaria nº 539/2024/GS/SES, torna público, para conhecimento dos
interessados, o Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global por lote. O Edital fi cará
à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala da SUBGERÊNCIA
DE LICITAÇÕES/SES/PB, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB de segunda a
sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo
e-mail: sublic@ses.pb.gov.br ou nos endereços eletrônicos dos portais licitacoes-e2.bb.com.br, pncp.
gov.br e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos:
60000 - TRANSF F A F-MANUTENCAO ACOES E SERVICOS.

João Pessoa, 27 de junho de 2024.
MARIANA FREIRE DE SOUSA

PREGOEIRA DA SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES-PB
MATRÍCULA Nº 186.788-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2024

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05626
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (MICROSCÓPIO
CIRÚRGICO), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS DO CONTRATO
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A Unidade Gestora do Projeto Amar – UGP/AMAR, por meio da Comissão Especial de Licitação
do Projeto Amar, nomeada através da Portaria nº. 073/GS de 16 de abril de 2024, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após o resultado de julgamento da proposta técnica e fi nanceira
da empresa participante no presente processo, com base no Parecer Técnico emitido pela Consultora
Engenheira Clínica do Projeto AMAR, Sra. Daniela Morais Pereira da Costa, CPF Nº.  057.589.884-48,
chancelado pela Gerente de Redes de Atenção em Saúde do Projeto AMAR, Sra. Deborah Gomes dos
Santos, matrícula nº 184.324-9, e conforme Edital e Termo de Referência, chegou a seguinte conclusão:

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
EMPRESA CNPJ CLASSIFICAÇÃO
CARL ZEISS DO BRASIL LTDA. 33.131.079/0007-34 1º LUGAR

O detalhamento do julgamento preliminar está presente nos relatórios de julgamento de propostas
técnicas e no relatório preliminar de julgamento de propostas comerciais, disponibilizados no link
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar. Ficam franqueadas vistas ao processo, abrindo-se
o prazo recursal de 03 (três) dias, facultando-se desde já aos licitantes apresentarem eventuais pedidos
de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julgamento das propostas técnicas e
comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br até às
23:59h do dia 03/07/2024. Caso sejam apresentados pedidos e/ou razões de divergência, será concedido
o prazo para apresentação de contrarrazões pelos interessados até às 23:59h do dia 08/07/2024. Qualquer
informação referente ao certame será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 27 de junho de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR
 MATRÍCULA Nº. 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

SUBLIC/SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/08560

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 111/2024
REGISTRO CGE Nº. 24-00855-6.

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXAME
DE AUTO-ANTIORCORPOS NEURAIS (TODOS OS MARCADORES TANTO NO SANGUE
QUANTO NO LIQUOR, CONFORME PRESCRIÇÃO E LAUDO MÉDICO EM FAVOR AO
USUARIO(A) MARCIA ELISABETH DEMENTSHUK.

TERMO DE AJUSTE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 85/2024
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES
Contratado: NNMED
Data da Assinatura: 26.06.2024
Vigência: 31.12.2024
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1002
Reserva: 7760
Valor Global: R$ 97.530,00 (noventa e sete mil e quinhentos e trinta reais).
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A
TÍTULO DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL – DEC QUANTO À MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM REFRIGERAÇÃO,REFERENTE AO MÊS DE MAIO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA
GRANDE CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1357/2024.

EXTRATO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-01710-3
Nº do Contrato 0196/2020
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PROD.
DE DIAGNÓSTICOS LTDA
Valor Original do Contrato 18.407,00
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAR, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, O PRAZO VIGÊNCIA DO
CONTRATO, MANTENDO O VALOR ANUAL À QUANTIA DE R$ 21.125,99 (VINTE E UM MIL,
CENTO E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), NOS TERMOS DO INCISO
II, DO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666, DE 1993.
Valor do aditivo 0,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2225.0287.3390.39.600.0.1.0000.00

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA
& CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 32.227.914/0001-86, perfazendo o valor global de
R$ R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), para aquisição do objeto em referência, com base
no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado
o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 26 de junho de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

EXTRATOS

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00321-5
Nº do Contrato 0001/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado COMTÉRMICA COMERCIAL TERMICA LTDA
Valor Original do Contrato 41.474.740,94
Nº do Aditivo 05
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS DE EXECUÇÃO
DA OBRA, COMO TAMBÉM CONTRATUAL, PRORROGADAS POR MAIS 210 (DUZENTOS E
DEZ) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 11/2/2022 A 25/2/2025
Data da Assinatura do aditivo 20/6/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 49.636.279,17
Gestor do Contrato GUSTAVO DOS GUIMARÃES LIMA - Mat.: 7704763
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-03598-6
Nº do Contrato 0098/2023
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA

Elis Roberta
Realce